
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무국 3,130,076 2,389,870 740,206

선진의회 구축 2,768,186 2,079,908 688,278

효율적인 의정활동 지원 2,768,186 2,079,908 688,278

의회운영 868,166 57,620 810,546

201 일반운영비 52,466 24,720 27,746

01 사무관리비 52,466 24,720 27,746

○인사위원회 참석 수당
2,100

○지방의회 교육과정 교육비
4,800

○웹필터 유지 관리 1,320

○순천시의회 홈페이지 유지관리
9,050

○인터넷방송 영상회의록 유지관리
14,800

○순천시의회 홈페이지 본인인증서비스
396

○순천시의회 청소년의회 운영
20,000

202 여비 29,700 27,900 1,800

01 국내여비 16,200 14,400 1,800

○의정활동지원 출장여비
16,200

05 공무원 교육여비 13,500 13,500 0

○지방의회 역량강화 교육 출장여비 13,500

―정책지원관 역량강화 교육여비
5,500

―지방의회 운영 역량강화 교육여비
4,000

―기타교육기관 교육여비
4,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○의회운영에 따른 업무추진비
5,000

401 시설비및부대비 81,000 0 81,000

01 시설비 81,000 0 81,000

○신청사 사무공간 인테리어 공사 81,000

―내부인테리어 공사
25,000

―전기 공사 9,000

―통신 공사 13,500

―방송통신장비 이전 설치 공사
20,000

―부속 시설장비 설치 공사
13,500

100,000원*7명*3회

300,000원*8명*2회

110,000원*12월

2,262,500원*4회

3,700,000원*4회

396,000원*1회

2,000,000원*10회

81,000원*10명*2일*10회

550,000원*10명

400,000원*10명

400,000원*10명

5,000,000원*1식

5,000,000원*5개소

200,000원*45개소

300,000원*45개소

200,000원*100개

4,500,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 700,000 0 700,000

01 자산및물품취득비 700,000 0 700,000

○신청사 사무공간 집기 구입
700,000

의정행사 지원 4,320 4,260 60

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○각종 행사 현수막 제작
1,500

○간담회 및 행사 추진 다과 구입
1,500

301 일반보전금 1,320 1,260 60

11 행사실비지원금 960 900 60

○선진지 비교견학 등 민간인참석 실비
960

14 기타보상금 360 360 0

○민간인 상해치료비 360

의정활동 지원 1,895,700 2,018,028 △122,328

101 인건비 14,700 28,557 △13,857

04 기간제근로자등보수 14,700 28,557 △13,857

○중증장애의원 의정활동 보조
14,700

201 일반운영비 140,790 134,326 6,464

01 사무관리비 127,590 124,538 3,052

○일반수용비 67,060

―의회활동 수첩 제작
2,200

―의회 현황표 제작 2,400

―환경정비용 화분 및 수반 구입
7,000

―상임위원회실 프린터 토너구입
8,000

―순천의정 발간 4,560

―행정사무감사 책자 제작
3,300

―의회 상장 케이스 및 내지 제작
2,200

―의정소식지 발간
24,000

―의장 연설문집 발간
5,000

―의정소식지 편집위원회 운영수당
1,200

―입법 고문 수당
7,200

700,000,000원*1식

50,000원*30회

50,000원*30회

480,000원*2명*1회

180,000원*2명

2,450,000원*1명*6월

22,000원*100권

1,200원*2,000매

100,000원*7회*10월

400,000원*5대*4회

38,000원*120부

33,000원*100부

10,000원*220부

6,000원*1,000부*4회

125,000원*40부

100,000원*3명*4회

300,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

○전문위원실 업무 추진을 위한 급량비
6,480

○정책지원 업무추진을 위한 급량비
3,600

○의정활동 홍보를 위한 안내집 제작
12,600

○임시회 및 정례회 심의 안건 자료집 제작
12,800

○공무국외연수 심사위원회 수당
2,800

○의원 배지 및 명찰 등 제작
2,700

○방송, 신문 전자스크랩 사용료
2,250

○윤리심사자문위원회 참석수당
1,400

○본회의장 수어통역 수수료
9,300

○사진 및 영상 편집 프로그램 이용료
2,400

○의정활동 지원 사진 영상 웹하드 운영
1,800

○의정 및 시정 현황 자료집 제작
2,400

02 공공운영비 13,200 9,788 3,412

○시설장비 유지비 1,000

―본회의장 방송 및 통신장비 유지관리
500

―상임위원회(3개소) CCTV 유지관리
500

○의회 시설물 유지관리
1,000

○차량 유지비 8,160

―의전용 관용차량 유류대
4,080

―의전용 관용차량 정비 및 소모품비
4,080

○의정소식지 발송요금(일반)
2,860

○민원 답변서 발송요금(등기)
180

202 여비 18,000 59,500 △41,500

03 국외업무여비 8,000 49,500 △41,500

○의회사무국 직원 테마연수
8,000

04 국제화여비 10,000 10,000 0

○시군단위 지방의회 관계자 해외연수
10,000

9,000원*9명*8식*10월

9,000원*5명*8식*10월

1,800,000원*7회

20,000원*80부*8회

100,000원*7명*4회

15,000원*3종*60개

750,000원*3회

100,000원*7명*2회

150,000원*62시간

1,200,000원*2회

150,000원*12월

20,000원*60부*2회

250,000원*2회

100,000원*5대

250,000원*4회

170,000원*2대*12월

170,000원*2대*12월

1,100원*650통*4회

3,600원*50통

2,000,000원*4명

5,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○의정자료 수집 및 지원 업무추진
4,000

205 의회비 1,625,210 1,731,645 △106,435

01 의정활동비 450,000 450,000 0

○의정활동소요경비 450,000

―의정활동비 360,000

―보조활동비 90,000

02 월정수당 733,746 712,377 21,369

○의원 월정수당
733,746

03 의원국내여비 32,500 32,500 0

○의원 국내여비 32,500

05 의정운영공통경비 195,000 189,308 5,692

○의정활동수행 공통경비 195,000

―공통경비 195,000

06 의회운영업무추진비 112,400 107,240 5,160

○의회운영업무추진비 112,400

―의장 37,200

―부의장 18,000

―상임위원장 52,800

―예산결산특별위원장
4,400

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 15,000 15,000 0

○의원 역량개발비 15,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 25,000 20,000 5,000

○의원 역량개발비 25,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○전국 의장협의체 부담금 10,000

―전국 의장협의체 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 22,464 21,120 1,344

○의원 국민연금 부담금
22,464

12 의원국민건강부담금 29,100 29,100 0

○의원 건강보험 부담금
29,100

308 자치단체등이전 49,500 44,000 5,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,500 44,000 5,500

○주요신문 의정 이미지 홍보 및 창간광고
49,500

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

4,000,000원*1식

1,200,000원*25명*12월

300,000원*25명*12월

2,445,820원*25명*12월

65,000원*25명*20일

16,250,000원*12월

3,100,000원*12월

1,500,000원*12월

1,100,000원*4명*12월

1,100,000원*4회

600,000원*25명

1,000,000원*25명

10,000,000원*1회

117,000원*16명*12월

97,000원*25명*12월

550,000원*90회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 선진의회 구축
단위: 효율적인 의정활동 지원 (단위:천원)

○의회 환경정비 5,000

405 자산취득비 38,500 11,000 27,500

01 자산및물품취득비 36,000 9,500 26,500

○의회사무국 컴퓨터 및 모니터 교체
36,000

02 도서구입비 2,500 1,500 1,000

○의회 연찬용 전문서적 구입
2,500

행정운영경비(의회사무국) 361,890 309,962 51,928

인력운영비 164,742 159,174 5,568

인력운영비 164,742 159,174 5,568

101 인건비 164,742 159,174 5,568

01 보수 164,742 159,174 5,568

○시간외근무수당
164,742

기본경비 197,148 150,788 46,360

기본경비 197,148 150,788 46,360

201 일반운영비 108,408 63,608 44,800

01 사무관리비 97,808 54,208 43,600

○일반수용비 83,408

―의회사무국 운영 공통 수용비
7,200

―복사기 임대료 지급
39,000

―업무추진 복사용지 구입
3,808

―신문 잡지 구독료 28,000

―정수기 및 공기청정기 임차비
5,400

○기본업무 추진을 위한 급량비
14,400

02 공공운영비 10,600 9,400 1,200

○공공요금 및 제세 9,000

―의전용 관용차량 보험료
1,400

―의전용 관용차량 자동차세
1,000

―인터넷 회선 사용료 및 통신료
6,600

○시설장비 유지비 1,600

―의회 전산장비 유지관리
1,000

―프린터 유지관리
600

202 여비 68,880 68,880 0

01 국내여비 68,880 68,880 0

1,000,000원*5회

1,500,000원*24대

20,000원*25명*5회

12,368원*37명*30시간*12월

20,000원*30명*12월

650,000원*5대*12월

23,800원*40박스*4회

7,000,000원*4회

450,000원*12월

9,000원*20명*8식*10월

700,000원*2대

500,000원*2대

550,000원*12월

100,000원*10대

100,000원*3대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기본관내출장여비
68,880

203 업무추진비 19,860 18,300 1,560

01 기관운영업무추진비 4,400 4,400 0

○기관운영업무추진비(의회사무국)
4,400

02 정원가산업무추진비 3,760 3,760 0

○정원가산업무추진비
3,760

04 부서운영업무추진비 11,700 10,140 1,560

○부서운영업무추진비
11,700

140,000원*41명*12월

4,400,000원*1명

3,760,000원*1회

975,000원*12월


